
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.613 del 01-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

CONVENZIONE REP. 1787-2019, AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 50/2016, E 

SCHEMA DI CONVENZIONE APPROVATO CON D.G.C. N. 120-2020.  NUOVA 

ACCADEMIA DI MUSICA DELLA CITTA' DI CAMERINO E OPERE A VERDE 

PUBBLICO DELL'AREA DISTINTA AL FOGLIO 47 P.LLA 181-PORZ. A CURA E SPESE 

DELLA FONDAZIONE ANDREA BOCELLI. LIQUIDAZIONE FATTURA PER 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

PREMESSO che: 

- A seguito degli eventi sismici che hanno colpito l’Italia centrale nel 2016, l’edificio di 

proprietà comunale - ex sede dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. 

Antinori” – concesso (con D.G.C. n. 170 del 18/11/2014 e D.G.C. n. 25 del 24/02/2015) 

in comodato d’uso gratuito all’Associazione musicale camerte “Adesso Musica” di 

Camerino – quale sede della scuola di musica comprendente l’Istituto Musicale “Nelio 

Biondi” (convenzionato con il Conservatorio G.B. Pergolesi di Fermo) e la Banda 

“Città di Camerino”, è stato gravemente lesionato divenendo inutilizzabile; 

- Al fine di consentire la ripresa delle attività culturali di Camerino, con nota del 

28/08/2019, assunta al protocollo del 02/09/2019 n. 0016839, la Fondazione Andrea 

Bocelli, con sede legale in Lajatico (PI) – di seguito denominata “Fondazione” - ha 

formalizzato l’intenzione di realizzare a propria cura e spese, la nuova sede della Scuola 

di Musica di Camerino da donare al Comune di Camerino, quale nuova sede 

dell’Associazione musicale camerte – di seguito denominata “Associazione”; 



  

pag. 2 

 

- Ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 50/2016, in data 22/10/2019 è stata stipulata la 

Convenzione Rep. 1787, tra il Comune e la Fondazione per la costruzione 

dell’immobile, delle aree circostanti e delle vie di accesso pedonale e carrabile ricadenti 

all’interno del lotto di costruzione, da destinare alla scuola di musica dell’Associazione; 

- Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 31/12/2019 il Comune di 

Camerino ha approvato il progetto esecutivo inerente ai lavori di costruzione della 

nuova Accademia di Musica della Città di Camerino, predisposto a cura e spese della 

Fondazione Andrea Bocelli, secondo la Convezione sopra richiamata; 

- Durante la realizzazione dei lavori, la Fondazione Andrea Bocelli ha espresso 

l’intenzione di realizzare a propria cura e spese anche le opere per la sistemazione a 

verde del terreno distinto al Foglio 47 P.lla 181-porz., di proprietà comunale, posto a 

nord del lotto asservito alla costruzione dell’immobile, destinato a verde pubblico a 

giardino e parco in conformità a quanto previsto dall’art. 13 lettera a) delle Norme 

Tecniche di Attuazione del Piano Regolatore Generale del Comune di Camerino, 

predisponendone documentazione relativa alla proposta progettuale; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 09/09/2020 il Comune di Camerino ha 

approvato: 

 la variante in corso d’opera al progetto esecutivo approvato con il suddetto atto di 

Giunta n. 209/2019; 

 lo schema di Convenzione ai sensi dell’art. 20 de D.lgs. 50/2016 per la realizzazione 

a cura e spese della Fondazione, della sistemazione a verde pubblico attrezzato 

come da proposta progettuale sopra richiamata; 

RICEVUTO apposito mandato a procedere in virtù di quanto deliberato con atti di. Giunta n. 

130/2019 e n.120/2020 per la verifica del rispetto degli impegni previsti dalle relative 

convenzioni, stipulate ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che tra gli impegni assunti a carico del Comune rientrano le attività di collaudo 

tecnico – amministrativo delle opere eseguite; 

RICHIAMATA la Determinazione Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, 

Sisma Ricostruzione Pubblica n. 447 del 11-09-2020 con la quale si è proceduto 

all’affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio tecnico 

per l’espletamento del collaudo tecnico amministrativo dell’immobile denominato Nuova 

Accademia di Musica della Città di Camerino sito a Camerino, in loc. Fonti di San Venanzio – 

Via Emilio Savonanzi, di cui alla Convenzione Rep. 1787/2019, e delle opere ricadenti 

nell’area di proprietà comunale, distinta catastalmente al F. 47 p.lla 181-porz., destinata a 

“Verde pubblico a giardino e parco”, di cui alla D.G.C. n. 120/2020, all’operatore economico 

STUDIO GAGLIARDI Società di Ingegneria a r.l.s., C.F. / P.IVA 02757940420, con sede 

legale in Ancona (AN) 60123, Via Panoramica n. 40, nella persona del suo Amministratore e 

Direttore Tecnico, Prof. Ing. Roberto GAGLIARDI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Ancona al n. 400 a far data dal 06/12/1971, per un importo, al netto del ribasso 



  

pag. 3 

 

offerto pari a € 4.755,50, ritenuto congruo, oltre contributo previdenziale del 4% pari a € 

109,02, totale imponibile € 4.945,72, oltre iva al 22% pari a € 1.088,06, per un totale 

complessivo di € 6.033,78; 

PRESO ATTO che il prof. ing. Roberto Gagliardi dell’operatore economico Studio Gagliardi 

società di ingegneria s.r.l.s. ha espletato secondo le modalità e nei termini stabili 

contrattualmente, tutte le prestazioni relative al servizio tecnico oggetto dell’incarico, tramite: 

- Svolgimento di visita di collaudo; 

- Redazione di verbale di collaudo tecnico amministrativo, assunto agli atti dell’ente con 

protocollo (A) n. 20890 del 30-09-2020 e relativi allegati;  

- Redazione di aggiornamento del Verbale di collaudo tecnico-funzionale in data 

26-10-2020, assunto agli atti dell’ente con protocollo (A) n. 23512 del 03-11-2020; 

DATO ATTO che alla luce, tra l’altro, del suddetto Verbale di collaudo tecnico – 

amministrativo, si è proceduto alla firma del verbale di consegna provvisoria dell’immobile al 

Comune di Camerino; 

ATTESO che: 

-  lo STUDIO GAGLIARDI Società di ingegneria s.r.l.s., ha trasmesso la fattura n. 9 PA 

del 12-11-2020 per un onorario di € 4.755,50, C.N.P.A.I.A. 4% di € 190,22, pertanto per 

un imponibile di  € 4.945,72, oltre IVA 22% di €1.088,06, per un importo complessivo 

di € 6.033,78 per l’avvenuto espletamento del servizio tecnico relativo al collaudo 

tecnico amministrativo dell’immobile di proprietà comunale, denominato nuova 

accademia della musica della città di Camerino, sito in loc. Fonti di San Venanzio in via 

Emilio Savonanzi e distinto catastalmente al Foglio 47 mappale 625; 

- È stata accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico STUDIO 

GAGLIARDI Società di Ingegneria a r.l.s., nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. con 

acquisizione del DURC regolare Prot. INAIL_24464467 del 29/10/2020 e scadenza 

validità 26/02/2021, e nei confronti di INARCASSA con acquisizione della 

certificazione Protocollo Inarcassa.2171551.01-12-2020 e assunta al protocollo 

comunale n. 0026173 del 01/12/2020; 

- Inoltre, il Prof. Ing. Roberto Gagliardi, Amministratore e socio unico, nonché direttore 

Tecnico della società di ingegneria, risulta iscritto all’Albo professionale dell’Ordine 

degli ingegneri della provincia di Ancona al n. 400 dal 06/12/1971; 

DATO ATTO che:  

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Alla presente procedura è stato assegnato dall’ANAC il seguente CIG: ZB72E038DE; 

ATTESO che la spesa per l’affidamento dell’incarico in oggetto pari a € 6.033,78 trova la 



  

pag. 4 

 

copertura finanziaria al capitolo 343 “Oneri per la Convenzione con la Fondazione Andrea 

Bocelli per la realizzazione della Scuola della Musica” del corrente esercizio finanziario, ove, 

con la sopra citata Determina Settore 3^ n. 447 del 11-09-2020, è stato assunto relativo 

impegno n. 573/2020; 

RITENUTO, quindi necessario ed opportuno procedere al pagamento dell’onorario per 

l’espletamento del servizio in narrativa di cui alla citata fattura; 

VISTO il D.lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

• Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi;  

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei 

requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani 

professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a 

incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, 

commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 



  

pag. 5 

 

1) Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) Di DARE ATTO lo STUDIO GAGLIARDI Società di Ingegneria a r.l.s., C.F. / P.IVA 

02757940420, con sede legale in Ancona (AN) 60123, Via Panoramica n. 40, nella persona 

del suo Amministratore e Direttore Tecnico, Prof. Ing. Roberto GAGLIARDI, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n. 400 a far data dal 06/12/1971, ha 

espletato, secondo le modalità e nei termini contrattualmente stabiliti, le prestazioni 

relative al servizio tecnico per il collaudo tecnico amministrativo dell’immobile 

denominato Nuova Accademia di Musica della Città di Camerino sito a Camerino, in loc. 

Fonti di San Venanzio – Via Emilio Savonanzi, di cui alla Convenzione Rep. 1787/2019, e 

delle opere ricadenti nell’area di proprietà comunale, distinta catastalmente al F. 47 p.lla 

181-porz., destinata a “Verde pubblico a giardino e parco”, di cui alla D.G.C. n. 120/2020, 

oggetto dell’incarico al medesimo affidato con la Determinazione del Settore 3^ n. 

447/2020; 

3) Di LIQUIDARE al suddetto operatore economico la fattura n. 9 PA del 12-11-2020 per un 

onorario di € 4.755,50, oltre C.N.P.A.I.A. 4% di € 190,22, pertanto per un imponibile di € 

4.945,72, oltre IVA 22% di €1.088,06, per un importo complessivo di € 6.033,78 a saldo 

delle competenze relative all’espletamento del servizio tecnico di collaudo 

tecnico-amministrativo in narrativa (CIG: ZB72E038DE); 

4) Di DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della somma di 

6.033,78 in favore dell’operatore economico, per il corretto espletamento del servizio 

tecnico svolto; 

5) Di DARE ATTO che, con la Determinazione del Settore 3^ n. 447 del 11/09/2020, è stato 

assunto l’impegno di spesa n. 573/2020 al capitolo n. 343 “Oneri per la Convenzione con la 

Fondazione Andrea Bocelli per la realizzazione della Scuola della Musica” del corrente 

esercizio finanziario, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

6) Di DARE ATTO che il RUP, ing. Marco Orioli ha acquisito lo Smart CIG: ZB72E038DE, 

relativo alla presente procedura di affidamento; 

7) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

9) Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 



  

pag. 6 

 

10) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

12) Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

• All’Albo pretorio; 

• Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

• Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

01-12-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 01-12-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2672 

 

Camerino, 03-12-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


